
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

N° DetSet 00348/2018 del 25/07/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE TESSUTO CONNETTIVO - RIONE PICCIANELLO,

NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA

RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE. D.P.C.M.

25/05/2016. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE MODALITA'

APPALTO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02172/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03775-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 02/08/2018 al 17/08/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

Relaziona il RUP Geom. Federico Lorusso:

 

Premesso che:

con Determina Dirigenziale DSG n. 332/2018 del 15.02.2018 è stato nominato RUP
dell’intervento di riqualificazione del “Tessuto connettivo – Rione Piccianello” nell’ambito del
Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie
– D.P.C.M. 25/05/2016, il Geom. Federico Lorusso, funzionario di ruolo ed in possesso dei
requisiti previsti dalla legge;

con Delibera di G.M. n. 668/2017 del 27/12/2017 è stato adottato lo schema del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2020 ed Elenco Annuale 2018 dei lavori pubblici;

con Delibera di G.M. n. 99/2018 del 06/03/2018 è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento in parola per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00;

l’opera è finanziata con le risorse del Programma   straordinario   di intervento per la 
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle periferie, di  cui  al  D.P.C.M. del 25 maggio 2016;

nell’ambito della realizzazione del citato Programma straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie l’Amministrazione intende riqualificare e
valorizzare il Rione Piccianello in quanto non sono stati mai effettuati interventi significativi sin
dall’epoca di edificazione del quartiere;

l’intervento risulta essere di fondamentale importanza, atteso che il quartiere è densamente
popolato e frequentato anche da non residenti, vista la presenza dello stadio comunale e di un
buon numero di attività commerciali e prevede i seguenti lavori:

- Rifacimento marciapiedi, da realizzarsi con pavimentazione in pietrini di cemento con inserti in
pietra di minervino e cordoli in pietra, del tutto similari alla pavimentazione esistente;

- Scarifica del manto bituminoso e successiva fornitura e posa in opera di bynder e tappeto di
usura;

- eliminazione delle barriere architettoniche mediante la realizzazione di rampe per disabili;

Pertanto, il progetto esecutivo di cui trattasi prevede un impiego di risorse complessivo pari ad €
1.000.000,00 (unmilione/00), consta dei seguenti elaborati e presenta il quadro economico di
seguito riportato:

-A) Relazione tecnica;

-B) Computo metrico estimativo;

-C) Stima incidenza manodopera;

-D) Elenco prezzi unitari;

-E) Cronoprogramma lavori;



3DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

-F) Capitolato Speciale d’appalto;

-G) Schema di contratto;

-H) Piano di manutenzione;

- I) Computo oneri sicurezza;

- L) Piano di sicurezza e coordinamento;

- TAV 1) Planimetria Generale;

- TAV 2) Stralcio Planimetrico – area adiacente al campo sportivo;

- TAV 3) Stralcio Planimetroco – area adiacente Parrocchia Maria S.S. Assunta;

- TAV 4) Documentazione fotografica;

- TAV 5) Sezione tipo con vista assonometrica;

- TAV 6) Sistemazione esterna sacrato chiesa Maria S.S. Assunta;

- TAV 7) Layout di cantiere – Area Adiacente il campo sportivo;

- TAV 8) Layout di cantiere – Area adiacente parrocchia Maria S.S. Assunta;

- TAV 9) Particolare costruttivo caditoia stradale;

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi €
A) Lavori  
   
A.1) Lavori  a misura (importo lavori a base di gara) € 800.000,00
A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €   15.000,00
 Totale lavori da appaltare (A1+A2)    € 815.000,00   
   
   
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:  
B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi

inclusi i rimborsi previa fattura
    € 38.000,00   

B.2) Allacciamenti ai pubblici servizi                                                     €   20.000,00   
B.3) Imprevisti €    20.000,00
B.4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
B.5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
B.6) Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4, del Codice

(adeguamento prezzi)
 

B.7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  
B.8) Spese di cui all’art. 90, c.5, e 92, c. 7-bis del D.L.gs. 50/2016 e

ss.mm.ii.
 

B.9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  



4DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

B.9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di

laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all’art. 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e
contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi

 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 113, del Codice, nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte
dal personale dipendente

€    17.700,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di
verifica e validazione

 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse

le spese per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all’art.
101, D.lgs 50/16

 

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici

 

h) I.v.a sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  
i) Costi per l’elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni

del patrimonio culturale (art. 102, c. 9 del D.Lgs 50/2016)
 

l) Iva sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  
 Totale spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto

(totale voce a+b+c+d+e+f+g+h)
€    17.700,00

B.10) IVA sui lavori €       81.500,00
B.11) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante
€         7.800,00

B.12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  
   
 Totale somme a disposizione (somma da B1 a B12)             €    185.000,00
 C- Beni/forniture e servizi funzionali alla realizzazione dell’opera

(arredo urbano compreso iva)
 

   
   
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO  (A+B+C) €    1.000.000,00
   

Rilevato che ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. gli appalti relativi ai
lavori sono affidati, ponendo a base di gara il progetto esecutivo;

Constatato che sotto la soglia del milione di euro, il RUP può svolgere le funzioni di verifica
preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le funzioni di progettista ai
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato, altresì, che la figura di uno dei progettisti e del RUP coincide nella persona dello



5DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

scrivente RUP;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 18/05/2018, firmato in contraddittorio con il
progettista dal Geom. Antonio Vammacigno, nella sua qualità di funzionario dell’ufficio tecnico di
questa Amm.ne, ai sensi del c.d. dell’art. 26, c. 7 e dell’art. 26, c. 6 del Codice;

Visto il verbale di validazione del progetto nella stessa data del 18/05/2018, sottoscritta dallo
scrivente RUP ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del progetto esecutivo e doversi
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo
articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto di questa
Amministrazione, in quanto la stretta calendarizzazione delle attività scandita dal
cronoprogramma dei lavori rende necessario lo snellimento del procedimento di appalto e quindi
il ricorso alla procedura negoziata;

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che, nel caso in
esame, sono quelli di seguito elencati:

 

-       il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata, per conoscenze tecniche e per mezzi, gli interventi di riqualificazione
del “Tessuto connettivo – Rione Piccianello” nell’ambito del Programma Straordinario di
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie – D.P.C.M. 25/05/2016;

-       l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

-       la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

-       le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche, approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000, limitatamente agli art.
1,2,3,4,6,8,16,17,18,19,27,35,36 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto;

-       le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.i.., delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15
operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione, stante la
necessità di snellire il procedimento di appalto dei lavori in relazione alla stretta
calendarizzazione degli interventi previsti  ;



6DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

 

-       Rilevato, altresì, doversi prenotare la spesa complessiva di € 1.000.000,00 sul Cap.
21096/21 del Bilancio 2018 e che il presumibile cronoprogamma dei pagamenti è il seguente:

-       €.         400.000,00 per l’anno 2018;

-       €.         600.000,00 per l’anno 2019;

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto RUP propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della l. 241/90 in relazione al presente provvedimento e della misura M03 del piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

IL RUP

F.TO Geom. Federico Lorusso

 

                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 

-       Viste le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-       Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

      

                                                                        DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare il progetto esecutivo dell’intervento di riqualificazione del “Tessuto connettivo –
Rione Piccianello” nell’ambito del Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie – D.P.C.M. 25/05/2016, per un ammontare complessivo pari



7DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

ad € 1.000.000,00 (unmilione/00), progetto esecutivo che consta degli elaborati elencati in
premessa e secondo il quadro economico in premessa riportato;

Di dare atto che la figura di uno dei progettisti e del RUP coincide nella persona dello RUP
Geom. Federico Lorusso;

Di dare atto che pertanto, l’attività di verifica del progetto in esame è svolta dal Geom. Antonio
Vammacigno, nella sua qualità di funzionario dell’ufficio tecnico di questa Amm.ne, ai sensi del
c.d. dell’art. 26, c. 7 e dell’art. 26, c. 6 del Codice, in contraddittorio con il progettista, giusto
verbale di verifica del 18/05/2018;

Di dare atto della validazione del progetto nella stessa data del 18/05/2018, giusto verbale di
pari data sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione
automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’elenco sempre
aperto di questa Amministrazione, stante la necessità di snellire il procedimento di appalto dei
lavori in relazione alla stretta calendarizzazione degli interventi previsti; 

Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 192 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

Di prenotare l’importo complessivo di € 1.000.000,00 sul Cap. 21096/21 del Bilancio 2018 e che
il presumibile cronoprogamma dei pagamenti è il seguente:

€.         400.000,00 per l’anno 2018;

€.         600.000,00 per l’anno 2019;

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del settore dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                       F.TO Ing. SANTE LOMURNO

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina



8DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DSG N° 02172/2018 del 02/08/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00348/2018 del 25/07/2018, avente oggetto:

RIQUALIFICAZIONE TESSUTO CONNETTIVO - RIONE PICCIANELLO, NELL'AMBITO DEL

PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA

SICUREZZA DELLE PERIFERIE. D.P.C.M. 25/05/2016. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E

DEFINIZIONE MODALITA' APPALTO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

€ 1.000.000,00

21

09

6

21
29

3

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 1.000.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


